
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 3169 / 2021

Prot. Corr. 10/2021-23/8-2/97 (4012) 

OGGETTO: Bagno Veronese – predisposizione copie chiavi, lucchetti e serrature (CIG Z5633F9BC5).  
Affidamento diretto alla ditta Tecnoferramenta di Trieste (c.f. e p.iva 01353150327) per una spesa 
complessiva di euro 300,00.- iva 22% compresa. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che  nell’ambito delle  competenze del  Servizio  Patrimonio Immobiliare rientra la  gestione 
diretta del Bagno Diurno Veronese, dove è importante intervenire con continuità e tempestività per 
garantire il mantenimento della struttura suddetta;

che in particolare, è stata rilevata la necessità di procedere per esigenze operative alla predisposizione di 
copie chiavi, lucchetti e serrature per le esigenze del bagno suddetto;

preso atto che per la fornitura di beni e l'erogazione di servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 (iva 
esclusa) non vi è l'obbligo di procedere mediante Mepa (L. 145/2018 - art. 1 - comma 130);

tenuto conto che è stata contattata la ditta Tecnoferramenta di Trieste (c.f. e p.iva 01353150327), che 
ha già eseguito analoghe prestazioni per le esigenze delle strutture di pertinenza del Servizio Patrimonio 
Immobiliare, con piena soddisfazione per l'Amministrazione Comunale;

ritenuto, pertanto, di impegnare l'importo di euro 300,00.- (iva compresa);

dato atto che ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 
56/2017, la stazione appaltante può procedere ad affidamenti diretti tramite determina a contrarre o 
atto equivalente che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo e il fornitore;

appurato che sono state rispettate le indicazioni di cui all'art. 83 del D. Lgs. 50/2016, con particolare 
riferimento ai criteri di selezione degli operatori economici; 

Responsabile del procedimento:  dott. Luigi LEONARDI Tel:  0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   Graziella ERMANIS Tel:  0406754045 E-mail:  graziella.ermanis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3169 / 2021



Pag. 2 / 3

preso atto che dell'art. 30 del decreto legislativo n. 50/2016 recante i principi per l'aggiudicazione e 
l'esecuzione degli appalti e concessioni, con particolare riferimento al caso di inadempienza contributiva 
dei datori di lavori aggiudicatari;

constatato che per le modalità di individuazione dell'affidatario, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a),  
l'Amministrazione non richiede  la  garanzia  provvisoria  a  corredo delle  offerte,  ai  sensi  dell'art.  93, 
comma 1 del Codice degli Appalti né quella definitiva, vista la natura e l'esiguità delle prestazioni;

presa visione:
– del   Bilancio  di  Previsione  2021-2023  e  dell'aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021-2023 approvati con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, 
dichiarata immediatamente eseguibile;
– del  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2021-2023  approvati  con 
deliberazione giuntale n. 158 dd. 20/04/2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

visti

– il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;
– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e 
n. 60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;
– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

valutato che ai sensi  del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia;

verificato che la ditta è un operatore in possesso delle caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 
50/2016 e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri 
professionali o commerciali per attività inerenti al servizio oggetto di affidamento;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità  e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di  affidare  alla  ditta  Tecnoferramenta  di  Trieste  (c.f.  e  p.iva  01353150327)  la 
predisposizione di copie chiavi,  lucchetti  e serrature (CIG Z5633F9BC5), per le esigenze del 
Bagno Veronese per un importo complessivo di euro 300.00- (iva compresa);

2. di impegnare la spesa complessiva come segue:

- euro 300,00.- sul cap. 276000  - CIG Z5633F9BC5;

Responsabile del procedimento:  dott. Luigi LEONARDI Tel:  0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   Graziella ERMANIS Tel:  0406754045 E-mail:  graziella.ermanis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3169 / 2021



Pag. 3 / 3

3. di dare atto che:

a) ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 300,00.- nel 2021;

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2021 – euro 300,00

4. di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa, qualora riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione erogata.

     5. di impegnare la spesa complessiva di euro 300,00 (iva compresa) al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 002760
00

ALTRI SERVIZI 
PER I BAGNI 
DIURNI - rilevante 
IVA

02469 U.1.03.02.
99.999

00007 03761 N 300,00 2021:300,0
0

    

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Luigi LEONARDI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  dott. Luigi LEONARDI Tel:  0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   Graziella ERMANIS Tel:  0406754045 E-mail:  graziella.ermanis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3169 / 2021



 Atto n. 3169 del 18/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 18/11/2021 17:01:47
IMPRONTA: 0DE5DEE74139DAF3C5DB5547CDF9A0BE1AE9AD3DD8B320C6C84D02D9B78769D5
          1AE9AD3DD8B320C6C84D02D9B78769D569AA73C78B55E42B01A1B9690FC6952F
          69AA73C78B55E42B01A1B9690FC6952F5EF40BB71CBB5014B22DE0F3FFAF559B
          5EF40BB71CBB5014B22DE0F3FFAF559BC0B99FCE8448168426E4A4FD5E83D28B


